
 اولین سخنرانی 
»وضعیت کشور«

بــرای آمریکایی هایی که هنــوز از هفته هــای اول 
روی کار آمدن نســخه دوم ترامپ شــوکه شــده اند، 
رئیس جمهــور آمریکا فرصت نابــی را برای توضیح 
اقدامات سرعتی خود در سخنرانی سالانه »وضعیت 
کشــور« پیدا کرد. دونالد ترامپ رکورد طولانی ترین 
سخنرانی در نشست مشترک کنگره را هم به نام خود 
ثبت کرد و در ســخنرانی خود که کمی کمتر از یک 
ساعت و 40 دقیقه بود، هیچ درخواستی برای اتحاد 
احزاب نداشــت. این ســخنرانی هم دور افتخاری 
برای ترامپ پــس از 43 روز متلاطم اول کاری خود 
در کاخ سفید و تلاشــی برای توجیه اقدامات خود 
برای مردم آمریکا بود که همچنان ســعی می کنند 
تغییرات پرســرعت او را هضم کنند. در همان اوایل 
ســخنرانی ترامپ که فضای پارتیزانی برقرار شــد، 
دیگر دموکرات ها پلاکاردهایی را به دســت داشتند 
و در حیــن ســخنرانی از صحــن خارج شــدند و با 
درخواست های رئیس مجلس برای خویشتن داری 

مقاومت کردند.
ترامپ از جنگ های تجاری که با کانادا و مکزیک 
آغاز کرده گفت و از تلاش های خود با ایلان ماسک 
برای کاهش بودجه و بازسازی دولت آمریکا دفاع کرد 
و بــا مخالفت های بلند و صدای هــوی دموکرات ها 
روبه رو شد که یکی از آنها ال گرین، نماینده تگزاس 
مجبور به تــرک صحن شــد. جی دی ونس و مایک 
جانســون که پشــت ســر ترامپ حضور داشــتند، 
نماینده بصری کنترل جمهوری خواهان بر واشنگتن 
مجلــس  جمهوری خواهــان  اکثریــت  هســتند. 
نمایندگان و مجلس ســنا با اختلاف بســیار کمی 
اســت اما آنها در این لحظه تمام شاخه های قدرت 
را در دست دارند. ترامپ طی سخنرانی خود مدعی 
شد که میلیون ها نفر معتقدند که عصر طلایی آمریکا 
فرا رسیده است. درحالی که »سی ان ان« در گزارش 
خود نوشــت کــه میلیون ها نفر نگراننــد که ترامپ 

کشورشان را به سمت نابودی سوق دهد.
اپوزیســیون،  اصلــی  چهره هــای  از  برخــی 
ترجیح دادند در این مراســم شــرکت نکنند. سایر 
دموکرات هایی که حضور داشتند نیز با چهره ای سرد 
و با حفظ سکوت و بعضاً با نشان دادن پلاکاردهایی 
که بر روی آن ها کلمات »دروغ« و »دروغگو« نوشته 
شــده بود، مخالفت خود را با سخنان ترامپ نشان 
دادند. ترامپ در سخنرانی خود بارها به قانونگذاران 
دموکرات در مجالس سنا و نمایندگان آمریکا تاخت و 
تلاش نکرد که به سنت دیرینه رؤسای جمهور برای 
القای وحدت در کشور پایبند بماند. او از جو بایدن، 
رئیس جمهوری پیشــین آمریکا انتقاد کرد و حتی 
به الیزابت وارن، ســناتور دموکرات ماساچوست نیز 

توهین نژادی کرد. 
ترامپ ادعا کرد کــه در انتخابات پنجم نوامبردر 
تمام 7 ایالت چرخشــی پیروزی تاریخی را به دست 
آورده امــا ایــن پیروزی تاریخی نیســت؛ همانگونه 
که ال گرین از جای خود بلند شــد و بر این موضوع 
 USA تاکید کــرد امــا جمهوری خواهان با فریــاد
ســعی کردند صدای او را خاموش کنند. ترامپ در 
طول ســخنرانی خود در کنگره همچــون قبل و به 
روال همیشگی از موفقیت های رویایی خود سخن 
گفــت و مدعی شــد کــه در 40 روز اول حکومتش 
چه کارهــای بزرگی که نکرده اســت! این در حالی 
اســت که نتایج نظرسنجی ها، آمار بازارها و شکایت 
قضات دادگســتری حکایت دیگــری دارد. ترامپ 
گفت: »این، پنجمین سخنرانی من در کنگره است 
و یک بار دیگر به دموکرات ها در مقابلم نگاه می کنم 
و متوجه می شوم که مطلقاً چیزی نمی توانم بگویم 
که آنها را خوشــحال کنم یا وادارشان کنم بایستند 
یا لبخند و یا کف بزنند.« شــعار جدید ترامپ »عقل 
سلیم« است، عبارت کلی و مبهمی که مثله کردن 
دولت فدرال توسط ایلان ماسک، تلاش ترامپ برای 
تحمیل توافق صلحی بر اوکراین که به نفع روســیه 
است، تعرفه های هنگفتی که ظاهراً برای محافظت 
از مشــاغل داخلــی طراحی شــده و درخواســت 
خارق العــاده او در تلویزیــون زنده از مــردم جزیره 
گرینلند برای جدا شــدن از دانمارک و پیوســتن به 

ایالات متحده را توجیه می کند.
شبکه سی ان ان تصریح کرد، اگرچه ترامپ ممکن 
اســت برای حامیانش یک قهرمان باشد، بسیاری 
دیگــر از آمریکایی ها معتقدند که سیاســت های او 
آمریــکا را دوباره بــزرگ نمی کند، بلکــه ارزش ها و 
دستاوردهایی را که در طول نسل ها عظمت ملی را 

ساخته اند، محو می کند.
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به محض ورود به اراضی جدایی طلبان، ماموران مواد منفجره پنهانی 
را در داخــل چارچوبِ در کار گذاشــتند.  این تاجــر خودرو را به مقر 
فرماندهی درموف آورد، جایی که چروینسکی و دیگر اپراتورها امیدوار 
بودند درموف درخواست کند با آن دور بزند. این تاجر کلیدها را به او 
داد. روز بعد، SBU کــه از دور رنج روور را دنبال می کرد، آن را منفجر 
کرد. یکی از ماموران اداره پنجم که در چنین کشــتارهایی مسئول 
نوشتن بیانیه های نادرستی بود که شاخه های حامی روسیه را مقصر 
می دانســت گفت که در این مــورد »هیچ نیازی بــه روابط عمومی 
نداشتند.«  زمانی که چروینســکی رئیس اداره پنجم شد، چندین 
انفجار خودرو منجر به کشته شــدن تعــدادی از ماموران اطلاعاتی 
اوکراینی از جمله یکی از دوستان چروینسکی شد. او تصور می کرد 
این ترورها کار FSB در مســکو باشد. چروینســکی درباره ماموران 
اطلاعاتی روســیه می گوید: »داخل اراضی اشــغالی، ما احساس 
می کردیم می دانســتیم آنها کی هســتند و کجا پیدایشان کنم. اما 
همانطور که باید می دانستیم که آنها ما را تحت نظر دارند.« در تابستان 
2018، چروینسکی فهرستی از افرادی را در ارتباط با حمله به پرواز 
17 هواپیمای مالزی دریافت کرد که چهار سال قبل هنگامی که از 
آمستردام به کوآلالامپور پرواز می کرد در آسمان دونباس مورد شلیک 
موشــک قرار گرفت و تمام 298 مسافر آن کشته شدند. تحقیقاتی 
که به رهبری دانمارکی ها انجام شد نشان داد که نیروهای شورشی 
مجهز به تجهیزات روســی با سیستم موشــکی ضدهوایی بوک به 
سمت هواپیما شلیک کرده اند. محققان اوکراینی با دانمارکی ها طی 
چندســال تلاش کردند تا آنها را پیدا کنند. برای چروینسکی، اسم 
یک نفر به ویژه امیدوارکننده بود: ولادیمیر تسماخ، زاده دونباس در 
اواسط 50 سالگی که به عنوان رئیس نیروی هوایی اسنیژنه، شهری 
در نزدیکی جایی که هواپیما مورد اصابت قرار گرفت، خدمت می کرد. 
در آن زمان، مردی در گردان حامیان روســیه در دونباس که نامش را 
استفان خطاب می کنیم، با SBU ارتباط برقرار کرد. استفان به عنوان 
یک نیروی زمینی در گروه شــبه نظامیان حامی روسیه مبارزه کرد و 
مشکوک شــد که برای عملیات کامیکازه آماده می شود. او تصمیم 
گرفت فرار کند و این بار به سمت اوکراینی ها برود. چروینسکی به او 
گفت: »ما می توانیم امنیت تو را تضمین کنیم، اما باید کاری را انجام 
بدهی.« ژوئن همان ســال، استفان وارد آپارتمان تسماخ در سنیژنه 
شد. تا آن زمان تسماخ از رتبه بندی مبارزان شورشی خارج شده بود 
و به گفته چروینسکی »بازنشسته ای مسن با قیافه ای معمولی بود.« 

SBU یک فرســتنده ماهواره ای را زیر خودروی او کار گذاشت و 
از برنامه روزانه او خبر داشــت: هر روز صبح او همســرش را به محل 
کارش به یک کالج فنی محلی می رساند و سپس به خانه برمی گشت. 
استفان منتظر او ایستاده بود و به زور وارد آپارتمان تسماخ شد. او به 
تســماخ گفت: »چند نفر در دونتسک می خواهند با شما صحبت 
کننــد.« زمانــی که تســماخ از ترک محــل امتناع کرد، اســتفان با 
تفنگش به او ضربه زد و ســرنگی حاوی محلول آرام بخش را وارد پای 
او کــرد. SBU خــودروی لادای قدیمی را برای اســتفان با ویلچری 
در صندوق عقب تعبیه دیده بود. مدارک پزشــکی جعلی نشان داد 
که مســافر استفان از بیماری مرگبار رنج می برد. زمانی که به ایست 
بازرسی تحت کنترل شورشیان رسیدند، استفان به گاردها گفت که 
تسماخ در مارینکا بزرگ شده، شهری در خط مقدم و می خواهد خانه 
کودکی خود را برای آخرین بار ببیند.  سربازها راه را برایشان باز کردند. 
یکــی از ماموران اوکراینی در آن طرف به آنها نزدیک شــد و مینی را 
منفجر کرد. این انفجار گرد و خاک و دود به پا کرد و باعث شد او روی 
زمین بیفتد. مامور مین دیگری منفجر کرد و انفجار دوم شــکافی را 
در کلاه خود ایجاد کرد و وارد مغزش شد. دیگر سربازان نیروهای ویژه 
به سمت شــریک او دویدند و سومین مین را منفجر کردند.  استفان 
برگشت و تســماخ را از روی پل چندین متر با خود کشید. در عرض 
چند روز، افسر اصلی کشته شده بود. پزشکان پای سرباز دیگر را قطع 

کردند. افسران باقی مانده تسماخ را به کی یف بردند. 
آن بعدازظهر، چروینســکی بر ســر مزار دوســتش رفته بود که 
در بمب گذاری خودرو دو ســال قبل کشــته شــده بود. او از یکی از 
زیردســتان خود در اداره پنجم تلفنی را دریافت کرد: »گرفتیمش«. 
دادستان های اوکراینی تسماخ را به عنوان نقشی که فرمانده زمینی 

در شــبه نظامیان حامی روسی داشت به تروریســم محکوم کردند. 
محققان دانمارکی مشتاق بودند از او درباره حمله به هواپیمای مالزی 
بازجویی کنند. یکی از اعضای تیم تحقیقاتی به رهبری دانمارکی ها 
از دستگیری تسماخ می گوید: »اقدامی خطرناک و جسورانه. کاری 
که ما هیچ وقت نمی توانســتیم خودمان انجام دهیــم.« در آن زمان 
دولت های اوکراین و روسیه درباره تبادل عظیمی از زندانیان درحال 
مذاکره بودند. زلنسکی به عنوان رئیس جمهور اوکراین یک ماه قبل 
روی کار آمده بود و یکی از وعده های کمپین انتخاباتی اش پیدا کردن 
راهی برای پایان درگیری بود. در هفتم ســپتامبر، تســماخ در میان 
زندانی های مبادله شده قرار داشت؛ شــرایطی که اینوان باکانوف، 
مدیــر SBU در آن زمان می گوید از ســوی پوتین تعیین شــده بود. 
زلنسکی این مبادله را »اولین گام برای پایان دادن به جنگ دانست.« 
دانمارکی ها ناامید شــدند. یکــی از اعضای تیــم می گوید: »مردم 
آزرده خاطر شدند حتی مبهوت بودند.« )تسماخ هرگونه مشارکت در 
حمله هواپیمای مالزی را رد می کند(. چروینســکی فکر می کرد که 
دولت زلنسکی در معامله خود با روسیه بسیار ساده لوحانه عمل کرد. 
او می گوید: »تمام این تلاش ها برای پیدا کردن و دستگیری این یک 
نفر انجام شد و خیلی راحت گذاشتیم برود.« کمی پس از بازداشت 
تسماخ، چروینسکی از ریاست اداره پنجم برکنار شد و از وظایف خود 
از سوی SBU رهایی پیدا کرد. چروینسکی می گوید که او هیچ وقت 
هیچ توضیحی برای برکناری اش دریافت نکرد اما کوندراتیوک، رئیس 

پیشین جاسوسی می گوید: »صلاحیت او ناگهان زیر سوال رفت.« 
پس از آنکه جنگ در دونباس آرام تر شــد، در اواخر سال 2019، 
واسیل بربا، مدیر پیشین HUR، سازمان اطلاعات نظامی اوکراین، 
که همانند چروینسکی کار خود را در SBU آغاز کرد و عملیات خود را 
در دونباس انجام می داد، به او پیشنهاد داد تا به عنوان ناظر بر واحدی 
که ترکیبی از ماموران اطلاعاتی و عملیات مخفی بود، مشغول به کار 
شــود. یکی از افسران پیشــین HUR می گوید: »می گویند سلاح 
یک قاتل باید نفوذش باشد. این موضوع برای رومن معنای دیگری 
داشت؛ ذهن او و شیوه استفاده از آن برای استخدام افراد تا آنها را به 
طرف خود بکشــاند. این افراد به نفوذ او تبدیل شدند.« واحد جدید 
چروینســکی عملیاتی را برای جذب مزدوران روســی که در جنگ 
دونباس شــرکت کرده بودند، راه اندازی کــرد. یکی از افراد مرتبط با 
سازمان امنیتی روســیه به این تیم کمک کرد تا یک شرکت نظامی 
خصوصی روسی منسوخ شده برای استخدام مبارزان آغاز به کار کند. 
درخواست ها از جمله از طرف آرتیوم میلیائف، یکی از فرماندهان 
گروه شبه نظامی که با نام مستعار شامن شناخته می شود، فرستاده 
شدند. میلیائف خیلی زود از یک شماره تلفن با پیش شماره سوریه 
تماسی دریافت کرد. فردی که پشت تلفن بود خود را سرگئی پتروویچ 
»متصدی« سازمان امنیت روسیه معرفی کرد. او از میلیائف خواست 
تا مبارزانی را برای اعزام به سوریه جایی که از سال 2015 شبه نظامیان 
خود ازجمله گروه واگنرها را در حمایت از بشار اسد اعزام کرد، جمع 
کند. میلیائف گروهی از 200 مزدور روسی را استخدام کرد. پتروویچ 
از میلیائف خواســت تا رزومه مفصلی از اعضای تیم خود بفرستد با 

مدارکی از سابقه آنها در میدان های جنگ، از جمله اوکراین. 
برخی از آنها مدال های روسی را ذکر کردند که به دلیل شرکت در 
عملیات الحاق کریمه یا نبرد دبالتســوه، نبردی خون بار در زمستان 
2015، دریافت کرده بودند. تعداد انگشت شــماری هم مسئولیت 
محافظت از سامانه موشــکی ضدهوایی بوک در دونباس زمانی که 
پرواز 17 هواپیمای مالزی سقوط کرد، برعهده داشتند. چروینسکی 
می گوید که آنها در واقع پرونده ای را علیه خود تشــکیل دادند. آنچه 
به عنوان عملیات جمع آوری اطلاعات آغاز شد به طرحی با اسم رمز 
پروژه خیابان تبدیل شد تا مبارزان را بازداشت و دستگیر کنند و آنها را 
در اوکراین متهم کنند. چروینسکی فهرست مزدوران را به افراد خود 
در SBU تحویل داد. این فهرست نهایت شامل 28 نفر شد؛ افرادی 
که در عملیات های مهم مانند حمله به یک هلیکوپتر نظامی اوکراینی 
که طی آن یک ژنرال کشته شد و سرنگونی یک هواپیمای اوکراینی 
حامل 40 چترباز شــرکت کرده بودند، ماموریت ساختگی سوریه با 
مشکلاتی روبه رو شد. میلیائف در سوریه کشته شد. بلافاصله مردی 
که خود را آرتور پاولوویچ معرفی کرد با شماره تلفنی از ونزوئلا تماس 
گرفت و خود را مسئول این پروژه معرفی کرد. او به میلیائف اطمینان 
داد که نیروهایش بیکار نخواهند ماند. پاولوویچ پیشنهاد داد که مردان 
 Rosneft میلیائف برای محافظت از سایت های حفاری روس نفت یا
در ونزوئلا، شــرکت نفت دولتی روســیه به ونزوئلا فرســتاده شوند. 
دلیل آن این بود که روس نفت شرکتی مشهور بود، این شرکت منافع 
مستندی در خارج از کشور و در ونزوئلا داشت و بودجه مورد نیاز برای 
پیمانکاران امنیتی را نیز فراهم می کرد. این عملیات با آغاز همه گیری 
کرونا همراه شــد که بــه دلیل ممنوعیت پروازها مشــکلاتی را برای 
ارســال نیروها به ونزوئلا ایجاد کرد. قرار بود که هواپیمای حامل این 
نیروها از مسکو به استانبول بروند که نزدیک به یک ساعت از آسمان 
اوکراین می گذشت اما به دلیل ممنوعیت پرواز از روسیه به ترکیه، قرار 
شد پرواز از مینسک به استانبول صورت بگیرد که فقط 28 دقیقه از 
آسمان اوکراین می گذشت. چروینسکی از یک مقام نظامی در مرکز 
ترافیک هوایی اوکراین کمک گرفت تا قوانین مندرج در کنوانسیون 
بین المللی هوانوردی غیرنظامی را بیاموزد. برای اهداف چروینسکی 
دو سناریو وجود داشت که در آن یک پرواز مسافربری می توانست قبل 
از رسیدن به مقصد فرود اضطراری کند: یک فوریت پزشکی یا تهدید 

وجود یک بمب در پرواز. 
بهترین گزینه برای این عملیات تهدید بمب بود. درست پس از 
برخاستن هواپیما، ماموری که توســط HUR استخدام شده بود از 
داخل فرودگاه مینسک با مرکز ضدتروریسم اوکراین تماس گرفت و 
گــزارش داد که دو نفــر را در حال گفت وگو در مورد برنامه هایی برای 
انجام یک حمله تروریســتی در هواپیما شنود کرده است. در چنین 
مــواردی، ماموران امنیتی با کنترل ترافیک هوایی تماس می گیرند 
و ســپس اپراتورهای اوکراینی مسئولیت را برعهده خواهند گرفت: 
اگر آنها به خلبان دســتور می دادند که در کی یف فرود بیاید، خلبان 

ملزم به رعایت این امر بود و اینجا بود که می توانســتند مســافران را 
پیاده و مزدوران را دســتگیر کنند. بوربا، مدیر HUR به ســاختمان 
ریاست جمهوری رفت تا زلنسکی را در جریان قرار دهد اما این طرح 

به دلیل ابتکار زلنسکی برای آتش بس 5 روز به تعویق افتاد. 
خطر این تعلیق این بود که مزدورانی که برای کسب درآمد آمده 
بودند به دلیل توقف عملیات ممکن بود از ادامه همکاری دســت 
بکشــند. به هر حال، با بهانه همه گیری کرونا، مزدوران را به هتلی 
در مینسک فرستادند که در آن نوشیدن مشروبات الکلی ممنوع 
بود، بدون تایید حق ترک هتل را نداشتند و همه باید در زمان های 
تعیین شده غذا می خوردند. مزدوران برای اینکه جلب توجه نکنند 
به مکانی مخفی در جنگل منتقل شــدند اما یک روز قبل از پرواز 
یکی از افسران اطلاعاتی اوکراین تماسی را از رابط خود در سازمان 
امنیتی بلاروس دریافت کرد که دســتور بازداشت 33 مزدور صادر 
شده اســت. دادستان های اوکراین اشــاره کردند که این مزدوران 
به دلیل ارتکاب جرم در اوکراین باید محاکمه شوند و دستور استرداد 
را صادر کردند. زلنســکی با الکساندر لوکاشنکو تماس گرفت تا بر 

درخواست خود اصرار کند. 

واگنرگیت �
در این میان مقامات روسی تحقیقات درباره آنچه رخ داده را آغاز 
کرده بودند. گزارشــی به نقل از ســرویس های مخفی روسیه نشان 
داد که شــماره تلفن های ســوریه و ونزوئلا جعلی بودند و بلیط های 
هواپیمایی کــه برای این گروه رزرو شــده بود، از ســوی یک آژانس 
مســافرتی در کی یف انجام شــده بــود. 10 روز پس از دســتگیری 
مزدوران، لوکاشنکو برای ششمین دوره ریاست جمهوری انتخاب شد. 
پیروزی او اعتراضاتی را در پی داشت و لوکاشنکو برای سرکوب آن به 
پوتیــن روی آورد. بلاروس در مقابل، این گــروه از مزدوران را تحویل 
روسیه داد. گزارش های مربوط به این عملیات ناموفق در مطبوعات 
اوکراین ظاهر شد و نام واگنرگیت را به خود گرفت. زلنسکی در نهایت 
وجود این گروه را تایید کرد و گفت که ایده کشــورهای دیگر بوده نه 
اوکراین. اعضای اپوزیسیون در پارلمان اوکراین زلنسکی را به خیانت 
متهم کردند. در ژوئن 2021، چروینســکی که در آن زمان 46 سال 
داشت، HUR را ترک کرد. چروینسکی معتقد بود که لو رفتن عملیات 

به دلیل وجود یک نفوذی در دفتر رئیس جمهور بوده است.
بــه هر حال ماجرای واگنرگیت یک موضوع را برملا کرد: افرادی 
که طرفدار سیاست های جنگ طلبانه تر در قبال روسیه بودند از این 
حادثه به عنوان ضربه ای علیه زلنســکی و تیمش اســتفاده کردند. 
کوندراتیوک، رئیس ســابق سازمان جاسوســی چروینسکی را »یک 
متفکر عملیاتی و تاکتیکی فوق العاده با استعداد« توصیف کرد و گفت 
او متوجه نشد که دیگران از او سوءاستفاده می کنند: »آنها همیشه 
مطمئن بودند که انتقام خود را از او خواهند گرفت.« این رسوایی عمر 
زیادی نداشت. دو ماه قبل، روسیه حمله تمام عیار خود به اوکراین را 
آغاز کرده بود. چروینسکی با همکاران سابق خود به تهیه تفنگ های 
خودکار و مین های ضدتانک کمک کردند. چروینسکی می گوید: »در 
ســطوح پایین تر، ســوءتفاهمی وجود نداشــت.« پــس از یک ماه 
چروینســکی و چند نفر دیگر برای پیوستن به SSO شاخه عملیات 
ویژه ارتش اوکراین دعوت شدند. ماموریت آنها آماده سازی جمعیت 
مناطقی بود که در معرض خطر اشغال روسیه قرار داشتند. در اوایل 
آوریل، این گروه به جبهه زاپوریژیا در جنوب شــرق اوکراین فرستاده 
شدند. چروینسکی با همکارانش در سرتاسر سرویس های مخفی در 
تماس بود و ایده هایی را برای عملیات جدید به اشتراک می گذاشت. 
عملیات جدید که توســط FSB برملا شد منجر به حملات هوایی 
روســیه و دستگیری چروینســکی از سوی بازرســان SBU به اتهام 
سوءاستفاده از قدرت شد. در بیانیه SBU آمده: »اقدامات غیرمجاز 
چروینسکی منجر به حمله موشکی دشمن به فرودگاه کاناتوف شد.« 
اما این پرونده رنگ و بوی سیاسی پیدا کرد. پوروشنکو، رئیس جمهور 
سابق اوکراین که هنوز جاه طلبی های سیاسی دارد، وثیقه 200هزار 
دلاری چروینســکی را پرداخــت کــرد. در بهار آن ســال، زمانی که 
شواهدی مبنی بر ارتباط اوکراین با حمله نورد استریم به دست آمد، 
زلنسکی آن را تکذیب کرد. یرماک، رئیس دفتر زلنسکی نیز در پیامی 
خصوصی به مقامات آلمانی گفت که دولت اوکراین در این عملیات 
هیچ دخالتی نداشته است. ابهامات این پرونده باعث شد دانمارک و 
سوئد تحقیقات خود را درباره این انفجارها متوقف کنند. در ماه ژوئن، 
دادستان های آلمان حکم بازداشــت مظنونی به نام ولودیمیر زی، 
یک مربی غواصی 40 ســاله را که قبل از حمله نورد استریم در شهر 
کوچکی در خارج از ورشــو زندگی می کرد، صادر کردند. این غواص 
بلافاصله با خودرویی که گفته می شد سفارت اوکراین از آن استفاده 
می کرد، از مرز لهســتان و اوکراین عبور کرد. از آنجایی که معلوم شد 
دولت زلنسکی نمی تواند هر گونه ارتباط اوکراینی ها را با نورد استریم 
رد کند، پیام های پشــت پرده خود را تغییر داد و به مقامات اوکراینی 
وعده دادند که به ردیابی مظنونان کمک خواهند کرد. در آگوســت 
گذشته، وال استریت ژورنال گزارش داد که والری زالوژنی، افسر ارشد 
نظامی در اوکراین مجوز این عملیات را صادر و نظارت بر آن را برعهده 
داشــته اســت. طبق این گزارش »برخی از افســران ارشد عملیات 
ویژه اوکراین که در اجرای ماموریت های مخفی پرخطر علیه روسیه 
دســت داشتند به این حمله کمک کردند.« چروینسکی تنها فردی 
بود که نام او در این گزارش درج شده بود. یک منبع اوکراینی مطلع 
از برنامه ریزی برای عملیات نورد استریم می گوید:  »روسیه از فروش 
مواد خام نفــت و گاز امرار معاش می کند« کــه در واقع منابع مالی 
تهاجم پوتین را تامین می کنند. به گفته این منبع گازپروم، غول انرژی 
روسیه، با دو شرکت نظامی خصوصی مرتبط است که جنگنده های 
خود را در اوکراین مستقر کرده اند. در اوایل سال 2022، چروینسکی 
عضوی از گروهی بود که با افرادی در ســازمان سیا تماس گرفتند و 
ایده انفجار نورد اســتریم را مطرح کردند. ســازمان سیا با این طرح 
به شدت مخالفت کرد. اما این ماموریت موفقیت آمیز انجام شد و تمام 

افراد، میدان را سالم ترک کردند. 

ماجرای واگنرگیت 
یک موضوع را برملا 

کرد: افرادی که 
طرفدار سیاست های 

جنگ طلبانه تر در 
قبال روسیه بودند از 
این حادثه به عنوان 

ضربه ای علیه زلنسکی 
و تیمش استفاده 

کردند. کوندراتیوک، 
رئیس سابق سازمان 

جاسوسی چروینسکی 
را »یک متفکر عملیاتی 

و تاکتیکی فوق العاده 
با استعداد« توصیف 

کرد و گفت او متوجه 
نشد که دیگران از او 
سوءاستفاده می کنند: 
»آنها همیشه مطمئن 

بودند که انتقام خود را 
از او خواهند گرفت


